daha önce bundan hiç haberin yoktu‛ mealindeki ayetlerini okumuştur.1722

Aslında Hz. Ömer’in Kur’an-ı Kerim’i korumak adına gerçekleştirdiği bu

eylemler Hz. Peygamber’in de uyguladığı bir devlet politikasıdır. Zira Hz.

1718 İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî (ö. 230/845),

et-Tabakâtu'l-Kübrâ (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1417/1996), III: 152; İbn Abdilberr,

Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh en-Nemerî el-Kurtubî (ö. 463/1071), Câmi'u beyâni'l-ilm ve fad-

lih ve mâ yenbegî fî rivâyetihî ve hamlih (Kahire: Dâru'l-Kütübi'l- İslâmiyye, 1402/1982), 109;

el-Hatîbu'l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit (463/1071), Takyîdu'l-ilm, (Dimaşk,

1395/1975): 49-51.
1719 İbn Sa'd, Tabakât, V: 140; Bağdâdî, Takyîdu'l-ilm, 52.
1720 İbn Abdilberr, Câmi’u beyâni'l-ilm, I: 64-65.
1721 İbn Abdilberr, Câmi’u beyâni'l-ilm, 109-110; Bağdâdî, Takyîdu'l-ilm, 53.
1722 İbnu'l-Cevzî, Menâkıbu Emîri'l-Mü'minîn Ömer b.

Ömer bu öğreti-

cilere maaş bağladığı gibi ahkama dair ayetleri ihtiva eden en az dört sureyi

1723 Ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman, Sünenu'd-Dârimî, trc. Abdullah

Aydınlı (İstanbul: Madve Yayınları, 1994), ‚Mukaddime‛, 43; Buhârî, ‚İlm‛, 39; Tirmizî,

‚İlim‛, 12; Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Müsned (Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1416/1995), I: 261.
1724 Müslim, ‚Zühd‛, 72; Dârimî, ‚Mukaddime‛, 42; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III: 12, 21, 56;

Bağdâdî, Takyîdu'l-ilm, 32-35.
1725 İbn Haldun, Abdurrahmân b. Muhammed, Mukaddimetu İbn Haldûn (Beyrut: Dâru İhyâi't-

Turâsi'l-Arabî, 1408/1988), II: 964,966.
1726 İlk dönem Arap yazısı hakkında genel bilgi için bk. Ahmet Yücel, Hadis Istılahlarının Do-

ğuşu ve Gelişimi (İstanbul: İFAV, 2014), 30-35.
1727 Erten, ‚Hz. Ömer Döneminde Sosyal Yapı ve Değişme‛, 175-193.
1728 Mehmet Akbaş, ‚Hz. Ömer Dönemindeki Fetihlerin Ardından Gerçekleştirilen Tebliğ Faa-

mek getirilince orada bulunanları da davet eder. Bir adam oruçlu olduğunu

söyleyerek yemek istemez. Hz. Ömer, ‚Bu hangi oruçtur? Eğer artırma veya

eksiltme yapma endişesi taşımasaydım size, Râsûlullah’ın, bir bedevi kendisi-

ne tavşan eti getirdiğinde söylediği sözü naklederdim‛ dedikten sonra Ammâr

b. Yâsir'i (37 / 657) çağırmalarını ister. Ammâr gelince: ‚Râsulullah’a bir bedevi

tavşan getirdiğinde sen de orada mıydın?‛ diye sorar. Ammâr ‚Evet. Tavşanı

gördüm, üzerinde kan vardı. Râsulullah: ‘Onu yiyin.’ buyurdu. Adam: ‘Ben

oruçluyum.’ dedi. Allah Râsûlü: ‘Bu tuttuğun hangi oruçtur?’ diye sordu.

Adam: ‘Ayın başında ve sonunda tuttuğum oruçtur’ dedi. Bunun üzerine

1731 Hatib, Bağdadi, Şerefu Ashâbi'l-hadîs, thk. M.S. Hatiboğlu, (Ankara: Diyanet İşleri Başkan-

lığı Yayınları, 1991), 88-89.
1732 eş-Şeybânî, Muhammed b. el-Hasan, İmam (189/804), Kitâbu'l-Âsâr, (Beyrut: Dâru'l-

Kütübi'l-İlmiyye, 1413/1993), II: 62.
1733 Bu konudaki rivayetlerin topluca zikri için bk. ez-Zeylâ'î, Cemâluddîn Ebu Muhammed

Abdullah b. Yûsuf, Nasbu'r-râye li ahâdîsi'l-hidâye (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî,

1407/1987), II: 267; İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), et-Telhîsu'l-habîr fî

tahrîci ahâdîsi'r-râfi'î el-kebîr, (Yy.: Müessesetu Kurtuba, 1416/1995), II: 234.

Hanbel, Müsned, I: 31; et-Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârud

el-Basrî, el-Müsned (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ty.),10; İbn Kesîr, Müsnedü'l-faruk emiri'l-

mü'minin ve akvaluhu ala ebvabi'l-ilm (Mansure: Dârü'l-Vefa, 1992), I: 286.
1735 İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (276/889), Te'vîlu muhtelifi'l-

hadîs, (Beyrut: Müessesetu'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 1408/1988), 48.
1736 İsrafil Balcı, ‚Diplomat ve Devlet Adamı Yönüyle Hz. Ömer‛, Ondokuz Mayıs Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi 16, (2003): 185-200.
1737 İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâduddîn İsmail b. Ömer (774/1372), el-Bidâye ve'n-nihâye, thk. Ah-

med Abdülvehhâb Fetih, ( Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1414/1993), VIII: 112.

Osmân (748 /1374), Tezkiretu'l-Huffâz,

(Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî ty.), I: 7; Ahmed b. Hanbel, Kitâbu'l-ilel ve ma'rifeti'r-

ricâl, thk. Talat Koçyigit, İsmail Cerrahoğlu (İstanbul: el-Mektebetu'l-İslâmiyye, 1987), I:

94; İbn Ebî Şeybe, Ebî Bekir Abdullah b. Muhammed el-Kûfî, el-Musannef (Dâru'l-Fikr,

1414/1994), VI: 201; et-Taberânî, Ebu'l-Kasım Süleyman b. Ahmed (360-970), el-Mu'cemu'l-

Evsat, thk. Mahmûd et-Tahhân (Riyad: Mektebetu'l-Ma'ârif, 1406/1986), IV: 268; Tahâvî,

Şerhu Müşkili'l-âsâr, XV: 311-312; el-Halîlî, Ebû Ya'lâ el-Halîl b. Abdillah (446/1054), el-

İrşâd fî ma'rifeti ulemâi'l-hadîs (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1414/1993), 27; Bağdâdî, Şerefu Ashâbi'l-

hadîs, 87; İbn Adiyy, Ebû Ahmed Abdullah b. Adiyy el-Cürcânî (365/975), el-Kâmil fî

du'afâi'r-ricâl, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1405/1985), I: 4; İbn Hibbân, Ebu

Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî (354/965), Kitâbu'l-Mecrûhîn Mine'l-

Muhaddisîn ve'd-Du'afâ ve'l-Metrûkîn, thk. Mahmûd İbrahim Zâyed (Beyrut: Dâru'l-

Ma'rife, 1412/1992), I: 35; Hâkim, Müstedrek, I: 110; İbn Sa'd, Tabakâtu'l-kübrâ, II: 419; İbn

Asâkir, Ebu'l-Kasım Ali b. el-Hasan (571/1175), Târîhu Medîneti Dimaşk, thk. Muhibbuddîn

el-Amravî (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1421/2001), XXXIII: 159, XLVII: 142; XLVI: 191, XL: 500-

501, L: 172, LXVII: 343; İbn Kesîr, Müsnedu'l-Fârûk, II: 624; Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-nübelâ,

thk. Şu'ayb el-Arnâût – Muhammed Nu'aym el-Arkûsî (Beyrut: Müessesetu'r-Risâle,

1417/1996), II: 600-601; Zehebî, Tezkiretu'l-Huffâz, I: 7.
1739 Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-nübelâ, XI: 555; Mustafa Sıbai, İslam Hukukunda Sünnet, trc E. Gö-

nenç (İstanbul, 1981), 72-73; Muhammed Ebu Şehbe, Sünnet Müdafaası, trc. M. E. Özafşar,

M. Görmez (Ankara, 1990), I: 110-112; Ebubekir Sifil, Hz.

Ömer’le arasında geçen bir diyaloğu şöyle

nakleder: ‚Hadis rivayet ettiğim, Ömer'e ulaşınca, beni çağırdı ve şöyle dedi:

‘Falanca gün, filancanın evinde sen bizimle beraber miydin?’ Ben: ‘Evet, o gün

1741 Taberânî, el-Mu'cemu'l-kebîr, thk. Hamdî Abdülmecîd es-Silefî (Beyrut: Dâru İhyâi't-

Turâsi'l-Arabî, 1404/1984), IX: 122.
1742 Müslim, ‚Mukaddime‛, 5; Taberânî, el-Mu'cemu'l-kebîr, IX: 171.
1743 Müslim, ‚Mukaddime‛, 5; Taberânî, el-Mu'cemu'l-kebîr, IX, 107.
1744 Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ, II: 252.
1745 Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ, II: 494.
1746 Buhârî, et-Târîhu's-sagîr, thk. Mahmûd İbrahim Zâyed (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1406/1986),

I: 66-67; İbn Sa'd, Tabakât, II: 430; Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-nübelâ, II: 344.
1747 Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-nübelâ, II: 337.
1748 Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-nübelâ, II: 75.
1749 M. Yaşar Kandemir, ‚Ebû Hüreyre‛, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 10 (Anka-

ra: TDV Yay., 1989), 161.

Rasûlullah: 'Her kim bana yalan isnad ederse cehennemdeki yerini hazırlasın’

dedi, dedim. Bunun üzerine Ömer: ‘O halde git, hadis rivayet et.’ dedi.‛1751

İbn Kesîr'e (774 / 1372) göre, Hz. Ömer’in Ebû Hureyre'yi çok hadis riva-

yet etmemesi konusunda uyarması, hadislerin anlam ve hükümlerini kavraya-

cak dirayet ve birikimden yoksun halkın fitneye düşmesini engellemek için-

dir.1752 Bununla birlikte rivayetteki davranışıyla Hz. Ömer, Hz. Peygamber’in

rilmesi birçok açıdan problem doğuracağı gibi en çok da hukuksal açıdan so-

run oluşturacaktır. Bu yüzden Hz. Ömer devletin adlî yapılanmasında

Kur’an’a bütün yönleriyle vakıf, güvendiği, şura meclisine aldığı seçkin sahabe

ile hareket etmiştir. Hz. Osman (644-656), Hz. Ali (656-660), Muğîre b. Şu'be (öl.

48-51 / 668-671), Ebu Ubeyde b. el-Cerrah (öl. 18 / 639), Sa'd b. Ebi Vakkas (öl.

50-58 / 670-78?), Abdurrahman b. Avf (öl. 32 / 652), Muaz b. Cebel, Amr b. el-

As (öl. 43 / 664), Nu'man b. Mukarrin, Ebu Musa el-Eş'ari (öl. 42 / 662- 63) ida-

resi süresince Hz. Ömer’in faydalandığı ve sürekli istişare halinde olduğu yet-

kin kimselerdir. Şura üyelerinin büyük çoğunluğu ilk Müslüman olanlardan,

ilk hicrete katılanlardan olup, Bedir ve Uhud harbinde yer almışlar ve Hz.

Peygamber’in dizinin dibinde eğitim görmüşlerdir.1758

1766 İbn Sa'd, Tabakât, IV: 329. Zehebî, Tezkiretu'l-huffâz, I: 8. Rivayetlerle ilgili değerlendirme-

ler için bk. Zehebî, Mîzânu'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Dâru'l-

Fikr, ty.), I: 254-255; İbn Hacer, Lisânu'l-Mîzân, (Beyrut: Mensûrâtu Müesseseti'l-A'lemî li'l-

Matbû'ât, 1406/1986), I: 445. Konuyla ilgili diğer rivayetler için bkz. Buhârî, ‚Diyât‛, 25,

‚İ'tisâm‛, 13; Müslim, ‚Kasâme‛, 38; İbn Ebî Şeybe, Musannef, VI: 338, VII: 4; Ahmed b.

Hanbel, Müsned, IV: 244, 253; Tayâlisî, Müsned, 194; el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-

Hüseyin (458/1065), es-Sünenu'l-Kübrâ, (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ty.), IV: 178; Ahmed b.

Hanbel, Müsned, IV: 179.
1767 Zehebi, Tezkiretu'l-huffâz, I: 8.

Ömer'in, hadis rivayet eden herkesten şahid istemesi her zaman ya-

şanan bir durum değildir. O’nun şahit istemeden hadisi kabul ettiği zamanlar

da olmuştur. Üstelik ravi dirayet sahibi, zâbıt ve Hz. Ömer'in bilgisine güven-

diği bir kimse ise, O’ndan böyle bir tahkik istemeksizin hadisi kabul etmiştir.

Abdullah b. Ömer (73 / 692), Sa'd b. Ebî Vakkâs'tan (55 / 674) abdest alırken

mestler üzerine mesh etmenin sünnetten olduğunu öğrenmiş ve bunu Hz.

Ömer’e de sormuştur. Hz. Ömer: ‚Sa’d sana Rasûlullah’tan hadis rivayet etti-

ğinde artık onu başkasına sorma. Evet, Allah Rasûlü mestler üzerine mesh

ederdi.‛1770 cevabını vermiştir.

Hz. Ömer’in tek kişinin haberiyle de şahit istemeden amel ettiğine dair

kaynaklarda bilgiler mevcuttur. Abdullah b. Abbâs'tan (61 / 680) gelen şu riva-

yet konu için örnek gösterilebilir: ‚Ömer b. el-Hattâb Şam'a gitmek üzere yola

çıktı. "Serg" denilen yere gelindiğinde Ebû Ubeyde b. el- Cerrâh (18 / 639) ve

beraberindekiler kendisini karşıladılar. Şam'da veba salgını olduğunu haber

verdiler. Bunun üzerine Ömer, ‘Bana ilk muhacirleri çağır’ dedi. Onları çağır-

dım. Muhacirlere Şam'da veba salgını olduğunu haber verip ne yapılması ge-

rektiği konusunda fikirlerini almak istediğini söyledi. Onlar da bu hususta ay-

rılığa düştüler. (...) Sonra Ömer, ‘Bana Ensar'ı çağır’ dedi. Onları da çağırdım.

Kendileriyle istişare etti. Ancak onlar da Muhacirler gibi ihtilaf ettiler. (...)

Ömer: ‘Bana Fetih muhacirlerinden burada bulunan Kureyş ihtiyarlarını çağır’

dedi. Çağırdım. Onlar da: ‚Biz, insanları geri çevirmeni, onları vebanın üzerine

götürmemeni uygun görüyoruz‛ dediler. Bunun üzerine Ömer: ‚Ben sabah

atımın sırtında olacağım, siz de binin‛ dedi. (...) Biraz sonra Abdurrahman b.

Avf (32 / 652) geldi; bir haceti için gitmişti. (Meseleyi öğrenince) ‚Bu konuda

benim bilgim var. Rasûlullah’ın: ‘Bir yerde taun çıktığını duyarsanız oraya

girmeyin. Bu hastalık bulunduğunuz yerde ortaya çıkarsa, ondan kaçmak için

1768 Balcı, ‚Diplomat ve Devlet Adamı Yönüyle Hz. Ömer‛, 185-200.

Bunun üzerine Ömer b. el-

Hattâb Allah'a hamdetti. Sonra da oradan ayrıldı.‛1771

Hadis kaynaklarında yer alan bir rivayete göre Hz. Ömer, Ebû Vâkıd el-

Leysî'ye (40 / 660 sonrası) Hz. Peygamber’in Kurban ve Ramazan Bayramı na-

mazlarında hangi sureleri okuduğunu sormuş, O da Kaf ve el-İnşikâk sureleri-

ni okuduğunu söylemiştir.1772 Bir diğer rivayette ise Hz. Ömer'e dövme yapan

bir kadın getirilmiş ve yanında bulunanlara: ‚Allah için söyleyin; hanginiz Al-

Kübrâ, VI: 475-6; İbn Hibbân, Kitâbu’l-mecrûhîn, VII: 60. Diğer rivayet örnekleri için bk.

Ahmed b. Hanbel, Müsned, II: 409; Hâkim, Müstedrek, I: 325, III: 270, IV: 285, 328; eş-Şâfi'î,

el-Müsned, 81-2; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I: 190-193; Tahâvî, Şerhu ma'âni'l-âsâr, I: 433;

el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin (458/1065), es-Sünenu'l-Kübrâ, (Beyrut: Dâru'l-

Ma'rife, ty.), VIII: 5.
1773 Buhârî, ‚Libâs‛, 87; en-Nesâî, ‚Zînet‛, 25.